
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  775  DEL 02/04/2020 

 

OGGETTO: “Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 C/D del 

comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e 

telerilevato – AGC/176” – Decreto Ministeriale n. 33030 del 27.11.2018. 

Aggiudicazione. CUP: J62B13000030001. CIG: 7761488683.  

IL PRESIDENTE 

Vista la propria determinazione n. 486 del 06.03.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1152 del 02.04.2019, con la quale è stata indetta apposita procedura 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento della “fornitura in 

opera” riguardante l’ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 C/D del 

comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – 

AGC/176 – Decreto Ministeriale n. 33030 del 27.11.2018, il cui importo a base d’asta ammonta ad 

€ 4.537.040,00, di cui € 1.794,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Rilevato che con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il 

disciplinare, a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 586 del 30.05.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1200 del 25.06.2019, con la quale, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominati membri 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con n. 3 componenti tecnici interni, 

esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-

economici delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

 dott. agr. Giuseppe Tucci - Presidente; 
 dott. ing. Matteo Di Pumpo - Componente interno; 
 p.i. Vincenzo Valente - Componente interno; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13818 del 17.06.2019, dal quale si rileva 

che: 

 si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento della “fornitura in opera” di che trattasi, con il criterio dell’ ”offerta 

economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 offerte, presentate dagli operatori economici; 

 nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (busta A) 

prodotta dai due concorrenti e si è riscontrata la regolarità di quella trasmessa dalla ditta 

“HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco” di Foggia, mentre dall’esame dei documenti 

trasmessi dalla ditta “AC.MO S.r.l.” di Roncade (TV) è emerso che l’importo della cauzione 

provvisoria prodotta a corredo dell’offerta non era corretto e, quindi, si è deciso di sospendere la 

procedura e trasmettere all’ANAC una “richiesta di parere” (ai sensi della L. 190/2012 e relativi 

decreti attuativi ed ai sensi del D.Lgs. 50/2016), al fine di chiarire se fosse possibile consentire il 

ricorso al c.d. “soccorso istruttorio” per la rettifica e regolarizzazione di detta cauzione e, quindi, 

l’ammissione della predetta ditta alla seconda fase di gara; 



Visto il verbale riguardante la “prosecuzione e chiusura della I seduta pubblica” di gara, rep. n. 

13844 del 23.10.2019, dal quale si rileva che: 

 con nota del 27.09.2019 (acquisita al prot. consortile n. 20622 del 30.09.2019), l’ANAC ha 

espresso parere favorevole in merito alla possibilità di consentire il c.d. “soccorso istruttorio”; 

 con nota prot. n. 21196 del 07.10.2019, trasmessa a mezzo pec, il Consorzio ha chiesto alla ditta 

“AC.MO. S.r.l.” di Roncade (TV) di procedere alla regolarizzazione della cauzione provvisoria; 

 con nota del 10.10.2019, trasmessa a mezzo pec ed acquisita al prot. consortile n. 21548 

dell’11.10.2019, la predetta ditta ha inviato la nuova cauzione provvisoria, risultata regolare; 

 con note prott. nn. 21953 e 21954 del 17.10.2019 è stata comunicata alle ditte concorrenti la data 

della seduta pubblica di gara per la “prosecuzione e chiusura della I seduta pubblica”; 

 si è proceduto in detta seduta di gara, alla presenza del Presidente della Commissione 

giudicatrice, all’apertura delle buste B (documentazione tecnica) prodotte dalle ditte in gara, al 

solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale prescritto nel disciplinare di 

gara, constatandone la completezza e provvedendo, quindi, alla consegna dei files esaminati al 

Presidente medesimo; 

Visti i verbali redatti in data 30 e 31 ottobre 2019, 6, 7, 11, 14, 25 e 27 novembre 2019, 2, 3, 4 e 12 

dicembre 2019, dai quali si evince che i componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono 

riuniti, in seduta riservata, per analizzare il contenuto dell’offerta tecnica (busta B) presentata dalle 

ditte concorrenti, per l’attribuzione del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la propria determinazione n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1366 del 04.03.2020, con la quale, in sostituzione del dott. agr. Pietro 

Soldo, nominato RUP per la procedura in questione con determina n. 782 del 24.01.2014, è stato 

investito della medesima carica il dott. agr. Matteo Gammino; 

Vista la nota prot. n. 3596 del 20.02.2020, con la quale è stata comunicata alle ditte partecipanti ed 

ammesse alla gara la data della seconda seduta pubblica; 

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 13882 del 04.03.2020, tenutasi in pari 

data, dal quale risulta che, letto il valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri della 

Commissione giudicatrice ai concorrenti, aperto il plico contenente l’offerta economica (busta C) 

dagli stessi presentata, attribuito il valore al parametro “offerta prezzo”, effettuato il calcolo così 

come previsto nel disciplinare di gara, si è attribuito il seguente punteggio complessivo: 

 ditta “HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco” di Foggia: 94,420; 

 ditta “AC.MO. S.r.l.” di Roncade (TV): 70,250; 

Considerato che l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 25,304 formulato dalla ditta 

“HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco” di Foggia, ammonta ad € 3.387.647,35, al netto degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.794,00, oltre ad I.V.A.; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare la “fornitura in opera” di che trattasi alla suddetta impresa; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile, tenuto conto dell’approssimarsi della stagione irrigua; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 



 di imputare la relativa spesa alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 

135 del competente esercizio finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento della “fornitura in opera” riguardante 

l’“Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 C/D del comprensorio irriguo 

Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato AGC/176”, risultanti dai 

predetti verbali; 

 di aggiudicare la “fornitura in opera”medesima alla ditta “HYDRO SYSTEMS di Mancusi 

Francesco – via di Valle Cannella, 18 - 71121 Foggia – p. I.V.A. 01014100711” con il 

punteggio complessivo di 94,420, per l'importo, al netto del ribasso del 25,304%, di € 

3.387.647,35, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

1.794,00, oltre ad I.V.A. (€ 4.132.929,77, I.V.A. inclusa); 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 135 

del competente esercizio finanziario; 

 di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in 

possesso della ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/04/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


